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Opinion lidhur me ofrimin e késhillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: parandalimin e konfliktit té interesit né ushtrimin t&
funksionit publik

I nderuar,

N& mbéshtetje t€ nenit 5 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.5 dhe 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén tuaj,
Agjencia kundér Korrupsionit ofron kéts:

OPINION
Ushtrimi i funksionit tuaj publik si drejtor i Departamentit t& Administratés dhe Shérbimeve

Ndihmése né Spitalin Rajonal “Isa Grezda” né Gjakové, krahas ushtrimit t& funksionit si zyrtar i
prokurimit n& k&té Departament, paraget mospajtueshméri né ushtrimin e funksionit publik.
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Arsyetim

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé nga z. Zejnel Morina - Drejtor i Departamentit
t€ Administratés dhe Shérbimeve Ndihmése né Spitalin Rajonal “Isa Grezda” né Gjakové, me
numér t€ protokolit 03-671/14, me t& cilén &sht&€ kérkuar nga ne si autoritet kompetent pér
trajtimin e rasteve t&€ konfliktit t& interesit, t& shqyrtohet situata e mundshme e konfliktit t&
interesit t€ zyrtarit né fjal€, q& krahas ushtrimit t& funksionit t& drejtorit t& Departamentit t&
Administratés dhe Shérbimeve Ndihmése né Spitalin Rajonal “Isa Grezda” né Gjakové, té
ushtroj edhe funksionin t&€ zyrtarit t& prokurimit né kété spital.

Pérmes késaj shkrese ju njoftojmé se Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur té
cilit me ligj i jan€ besuar pérgjegjési t& vecanta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t&
Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet gendror i cili
ndér t€ tjera edhe mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve qe kané t€ béjné me konfliktin e
interesit si dhe ndérmerr masat e parapara ligjore.

Rrjedhimisht, ¢&shtja e konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar
me Ligjin Nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik (n€ tekstin e métejmé Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit). N& bazé t& kétij
ligji pozita juaj si drejtor i Departamentit t&¢ Administratés dhe Shérbimeve Ndihmése né Spitalin
Rajonal “Isa Grezda” né Gjakové hyné né kategoring e zyrtaréve té larté publik.

Pas pranimit t& kérkesés suaj, Agjencia ka filluar shqyrtimin e provave dhe fakteve né
dispozicion né lidhje me konfliktin e interesit lidhur me kété rast, dhe vleréson si né vijim:

Ushtrimi i funksionit t& zyrtarit t& prokurimit né Departamentin e Administratés dhe Shérbimeve
Ndihmése n€ Spitalin Rajonal “Isa Grezda” n& Gjakové krahas ushtrimit t& funksionit t& drejtorit
t& kétij Departamenti, paraget mospajtushméri né ushtrimin e funksionit publik.

Kjo pasi g€ pozita e zyrtarit t& prokurimit, né bazé t& organogramit t& kétij spitali, funksionon né
kuadér t€ Drejtorisé s&¢ Administratés t& cilén ju e udhéhigni. Andaj, bazuar né kété dhe né

pérgjigien e Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik (KRPP), nuk mund t’i ushtroni
njékohésisht t& dy funksionet.

NE& baze€ t€ nenit 8 (paragrafi 1) t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, zyrtari i larté
ka per detyré t& parandalojé dhe t& zgjidhé veté brenda afatit ligjor, dhe né ményrén mé efektive
t€ mundshme, ¢do situaté t& konfliktit t& tij t& interesit, ndérsa bazuar né nenin 7 (paragrafin 8),
zyrtari 1 lart€ nuk duhet t€ lejoj q€ interesat e tij private t& bien né konflikt me funksionin e tij. Ai
duhet t& shmang konfliktin e interesit pavarésisht nése ai &shté real, apo i mundshém.

Andaj, meqgenése ju jeni i vetmi punétor i licencuar nga KRPP pér té udhéhequr procedurat e
prokurimit, Drejtori Ekzekutiv mund t& emé&roj pérkohésisht njé zyrtar t& ushtrojé funksionin e
drejtorit t& kétij departamenti dhe ju t& ushtroni funksionin e zyrtarit t& prokurimit. Kjo bazuar né
at€ se, m¢ herét keni deklaruar se nuk keni mundur t& arrini marréveshje me ndonjé autoritetet
tietér kontraktues pér caktimin e njé zyrtari t€ prokurimit, ashtu si¢ parashihet me nenin 23
(paragrafi 3) t& Ligjit pér Prokurimin Publik.
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Andaj, konform asaj q€ u tha mé lartg, iu rekomandojmé qé t& veproni konform kétij opinioni,
q€ t& parandaloni konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik.

Me respekt!



